
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 411 del 13/09/2023

SETT. 5 - ISTRUZIONE,CULTURA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZIO SCUOLA E GIOVANI

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON  EFFICACE 
DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  PER  GLI  ANNI 
SCOLASTICI  2023/2024,  2024/2025,  2025/2026  CON  POSSIBILITA'  DI 
RINNOVO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2026/27 E 2027/28. 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 10776-03 del 20 luglio 2022 di proroga della nomina della 
dott.ssa  Orietta  Bonazzi,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore  –  Istruzione,  cultura,  sport, 
politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  D.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 5° Settore – Istruzione, cultura, sport,  
politiche giovanili;

DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2023-
2025 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2023-2025 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2023-2025;

 con deliberazione di  Giunta  comunale n.19 del  28 febbraio  2023,  esecutiva  a  norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività  e Organizzazione (P.I.A.O.)  2023-
2025;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  39  del  6  aprile  2023  con  la  quale 
l'Amministrazione Comunale ha definito di:

1 procedere all'acquisto del servizio di trasporto in forma autonoma, con la precisazione che, 
trattandosi  di  servizio  rientrante  tra  le  categorie  merceologiche  individuate  dal  d.p.c.m. 
dell’11 luglio 2018 “Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensidell’articolo 9, 
comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni,dalla legge 
23 luglio 2014, n. 89”,  adottato in  attuazione dell’articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 
2014,  n.  66,  convertito  dalla  legge  23  giugno  2014,  n.  89,  il  contratto  che  discenderà 
dall'espletanda procedura s'intenderà risolto di diritto qualora sopravvenga l'attivazione di 
una convenzione-quadro da parte di soggetto aggregatore a cui il Comune intende aderire;

2 ricorrere alla Convenzione con la Provincia di Reggio Emilia di cui alla deliberazione del  
Consiglio comunale n. 47 del 28/11/2022, avente a oggetto “Affidamento alla Provincia di 

Determinazione n. 411 del 13/09/2023 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Reggio Emilia  delle funzioni  di  stazione unica appaltante e  dei  servizi  di  architettura  e 
ingegneria. Approvazione della convenzione dal 1 dicembre 2022 al 31 dicembre 2027”;

PREMESSO CHE:
• con determinazione n. 147 del 19/04/2023 del RUP Orietta Bonazzi è stato dato mandato 

alla  Centrale  Unica  di  Committenza  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  di  espletare  la 
procedura  di  gara  ad  evidenza  pubblica  per  l’affidamento  in  appalto  della  gestione  del 
servizio in oggetto costituito per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 con 
eventuale rinnovo per tre anni scolastici e possibilita’ di proroga per un anno educativo -  
Lotto 4 Comune di Rubiera, all’interno di una gara unica svolta anche per conto di altri 
comuni dell’Unione Tresinaro Secchia;

• con determinazione n. 722 del 2/08/2023 del dirigente del Servizio Unità Amministrativa 
Speciale per il PNRR e gli Investimenti l’appalto in oggetto - Lotto 4 (CIG 98069707A8)  - 
è stato aggiudicato all’operatore economico NOVOSUD SRL, con sede legale in Via Marea, 
3 – 85042 Lagonegro (PZ) – C.F./P.I. 01375370762, che ha offerto un ribasso del 2,51% sul 
valore a base d'asta, corrispondente all'importo di € 344.529,66, al netto di IVA 10%, tenuto 
conto che la suddetta impresa ha dichiarato di offrire un prezzo unitario al km per i servizi di 
trasporto pari ad € 3,70 netti;

• l’aggiudicazione non è ancora efficace in  pendenza delle risultanze delle  verifiche delle 
dichiarazioni rese dall’aggiudicatario in sede di partecipazione alla gara e produrrà effetti 
solo dopo la  conclusione con esito  positivo dei  controlli  concernenti  i  requisiti  generali 
previsti  dall’art.  80,  D.lgs.  50/2016,  così  come  stabilito  dall’art.  32,  comma  7,  D.Lgs. 
50/2016;

RILEVATO CHE la procedura in oggetto, essendo stata avviata prima del 30 giugno 2023, risulta 
assoggettata alle norme del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come previsto dall’art.  226 
comma 2 del D. Lgs. 36/2023;

RITENUTO  di  recepire  la  determinazione  n.  722  del  2/08/2023 sopra  citata  e  aggiudicare  la 
gestione  in  appalto  del  servizio  di  trasporto  scolastico  per  tre  anni  scolastici  2023/2024, 
2024/2025,  2025/2026  con  eventuale  rinnovo  per  gli  anni  scolastici  2026/2027,  2027/2028,  
all’operatore economico NOVOSUD SRL, con sede legale in Via Marea, 3 – 85042 Lagonegro  
(PZ) – C.F./P.I. 01375370762;

CONSIDERATO CHE:
 il capitolato all’art. 9. DURATA prevede “La durata del contratto è di tre anni, dalla data di 

avvio dell'appalto prevista per l'11 settembre 2023 o diversa data stabilita nel verbale di  
avvio del servizio  e fino al 30 giugno 2026, salvo diversa data indicata nei contratti dei 
singoli enti”;

 il calendario scolastico delle scuole statali prevede l’avvio il 15 settembre 2023;
 il servizio in oggetto per il Comune di Rubiera è pertanto richiesto a partire dal 15 settembre 

2023;
 il contratto relativo al servizio di cui trattasi non è ancora stato stipulato, in quanto alla data  

odierna  non  sono ancora  stati  completati  i  controlli  per  la  verifica  dei  requisiti  e  della 
veridicità delle dichiarazioni rese in sede di offerta dal concorrente da parte della Centrale 
Unica di Committenza, pertanto si è in attesa che l’aggiudicazione diventi efficace, come 
sopra precisato;

VISTA pertanto la necessità di dar corso all’esecuzione anticipata del  contratto in via d’urgenza, in 
pendenza  di  sottoscrizione  dello  stesso,  come previsto  dall’art.  32  commi 8  e  13  del  D.  Lgs. 

Determinazione n. 411 del 13/09/2023 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

50/2016, in quanto la mancata esecuzione immediata delle prestazioni rientranti nella gestione in 
oggetto determinerebbe un grave danno alle famiglie utenti del servizio;

VISTO il  “Verbale  di  esecuzione anticipata  del  contratto”  relativo alla  gestione del  servizio  di 
trasporto scolastico per  gli anni scolastici  2023/2024, 2024/2025, 2025/2026  (in atti ns. prot. n. 
12588 del 12/09/2023)  allegato al presente atto,  con il  quale le parti convengono di dare corso 
all’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza, in pendenza di sottoscrizione dello stesso, 
come previsto dall’art. 32 commi 8 e 13 del D. Lgs. 50/2016, stabilendo l’inizio della gestione a  
partire da venerdì 15 settembre 2023;

ACCERTATO che l’importo contrattuale dei servizi in oggetto corrisponde ad € 344.529,66 di cui:
 € 344.529,66 iva esclusa
 € 0,00 iva esclusa oneri di sicurezza;

DATO ATTO che si procederà alla stipula del contratto solo dopo che l’aggiudicazione diverrà 
efficace;

VERIFICATO che, alla data dell’istruttoria della presente pratica non erano presenti Convenzioni 
per  tale  tipologia  di  servizio  né  sulla  Centrale  di  Committenza  Consip  né  sulla  Centrale  di  
Committenza regionale Intercent-ER; 

DATO ATTO che nel contratto relativo al servizio di cui trattasi verrà inserita apposita condizione 
risolutiva nel caso di disponibilità delle citate convenzioni;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede  
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere 
dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge;

PRESO ATTO che per lo svolgimento delle procedure di gara è dovuto il contributo ANAC,  che 
risulta ricompreso nel quadro economico, impegnato con  determinazione n. 147 del 19/04/2023 
sopra citata e che è stato versato dalla SUA della Provincia di Reggio Emilia;

RILEVATO  che  con  la  medesima  determinazione  n.  147  del  19/04/2023 si  era  proceduto  a 
quantificare l’importo complessivo della gestione (comprensivo di iva) e a prenotare la relativa spesa 
per un importo complessivo di  € 388.740,00 (iva compresa), secondo il seguente dettaglio:

• € 51.832,00 relativa all'annualità 2023 alla  missione 04 programma 06 cap. 1001830345 
”Spese per appalto servizio di trasporto scolastico” del Peg 2023; 

• € 129.580,00 relativa all'annualità 2024 alla missione 04 programma 06 cap. 1001830345 
”Spese per appalto servizio di trasporto scolastico” del Peg 2024; 

• € 129.580,00 relativa all'annualità 2025 alla missione 04 programma 06 cap. 1001830345 
”Spese per appalto servizio di trasporto scolastico” del Peg 2025;

impegnandosi ad inserire nel bilancio di previsione relativo al trienno 2024/2026 l’ulteriore quota di 
€ 77.748,00 relativa all’annualità 2026;

DATO ATTO CHE: 
• il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con misure 
di  prevenzione  nell’ambito  del  vigente  Piano  Triennale  Prevenzione  Corruzione  Trasparenza  con 
riferimento all’area  di  rischio  1)Affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture -  Scelta  del  contraente e  
contratti  pubblici  e  conseguentemente  risultano  attuate  le  misure  di  prevenzione  della  corruzione 
correlate a tale rischio; 

Determinazione n. 411 del 13/09/2023 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

•  il  presente  provvedimento è conforme al D.lgs.  82/2005,  Codice Amministrazione Digitale,  e  per 
l’effetto viene firmato con firma digitale; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Rubiera è la sottoscritta 
Responsabile del settore Istruzione, Cultura, Sport e Politiche Giovanili, e che non si procede alla 
nomina del Direttore dell’Esecuzione in quanto l’importo a base di gara è inferiore a € 500.000,00;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione al  presente atto,  in  capo al 
responsabile del procedimento che coincide con  il Responsabile del Settore; 

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;
• il d.lgs. n. 50/2016 in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/U; 

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1 di recepire la determinazione n. 722 del 2/08/2023 del dirigente del Servizio Unità Amministrativa 
Speciale  per  il  PNRR  e  gli  Investimenti  con  la  quale  l’appalto  in  oggetto  -  Lotto  4  (CIG 
98069707A8)  - è stato aggiudicato all’operatore economico NOVOSUD SRL, con sede legale in 
Via Marea, 3 – 85042 Lagonegro (PZ) – C.F./P.I. 01375370762, che ha offerto un ribasso del 
2,51% sul valore a base d'asta, corrispondente all'importo di € 344.529,66, al netto di IVA 10%, 
tenuto conto che la suddetta impresa ha dichiarato di offrire un prezzo unitario al km per i servizi 
di trasporto pari ad € 3,70 netti;

2 di aggiudicare la gestione in appalto del servizio di trasporto scolastico per tre anni scolastici  
2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 con eventuale rinnovo per gli anni scolastici 2026/2027, 
2027/2028, all’operatore economico NOVOSUD SRL, con sede legale in Via Marea, 3 – 
85042 Lagonegro (PZ) – C.F./P.I. 01375370762;

3 di approvare il  “Verbale di  esecuzione anticipata  del contratto” relativo alla  gestione del 
servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 (in  
atti  ns.  prot.  n.  12588  del  12/09/2023)  allegato  al  presente  atto,  con  il  quale  le  parti  
convengono  di  dare  corso  all’esecuzione  anticipata  del  contratto  in  via  d’urgenza,  in  
pendenza di sottoscrizione dello stesso, come previsto dall’art. 32 commi 8 e 13 del D. Lgs.  
50/2016, stabilendo l’inizio della gestione a partire da venerdì 15 settembre 2023;

4 di definire che l’importo contrattuale dei servizi in oggetto corrisponde ad € 344.529,66 di  
cui:

•€ 344.529,66 iva esclusa
•€ 0,00 iva esclusa oneri di sicurezza;

5 di  dare  atto  che  per  il  Comune  di  Rubiera  non  sono  rilevabili  rischi  derivanti  dalle  
interferenze  delle  attività  connesse  all’esecuzione  dell’appalto  per  i  quali  sia  necessario  
redigere il DUVRI;

Determinazione n. 411 del 13/09/2023 pagina 4

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

6 di dare atto che si procederà alla stipula del contratto solo dopo che l’aggiudicazione diverrà 
efficace ;

7 di stabilire che il contratto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa;

8 di confermare la spesa derivante derivante dall’affidamento in appalto dei servizi in oggetto 
sulla base di quanto prenotato con  n. 147 del 19/04/2023, per un importo di € 388.740,00 (iva 
compresa), mediante l'assunzione di subimpegni nel seguente modo, dando atto che anche il  
ribasso d’asta viene subimpegnato per coprire le integrazioni chilometriche al contratto che si 
dovessero rendere necessarie:
• € 51.832,00  relativa all'annualità 2023 alla  missione 04 programma 06 cap. 1001830345 

”Spese per  appalto servizio di  trasporto scolastico” del  Peg 2023; Imp. 880/2023 Sub. 
127/2023

• € 129.580,00 relativa all'annualità 2024 alla missione 04 programma 06 cap. 1001830345 
”Spese  per  appalto  servizio  di  trasporto  scolastico”  del  Peg  2024;  Imp.  58/2024 Sub. 
35/2024

• € 129.580,00 relativa all'annualità 2025 alla missione 04 programma 06 cap. 1001830345 
”Spese  per  appalto  servizio  di  trasporto  scolastico”  del  Peg  2025;  Imp.  12/2025 Sub. 
21/2025
impegnandosi ad inserire nel bilancio di previsione relativo al triennio 2024/2026 l’ulteriore 
quota di € 77.748,00 relativa all’annualità 2026;

9 di dare atto che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall'Autorità per  
la vigilanza sui contratti pubblici e che il relativo CIG è A00EB69512 (CIG derivato);

10 di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

11 di  dare  atto,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  Testo  unico,  che  le  obbligazioni 
verranno regolata secondo scadenze mensili e che la prestazione resa entro ciascun anno (a 
fronte dei corrispettivi sopra indicati) verrà pagata entro il 31 marzo dell’anno successivo; 

12 di liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 
sottoscritto responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di 
pagamento, ai sensi dell’articolo 29 del regolamento di contabilità;

13 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il Comune di Rubiera è 
la sottoscritta Responsabile del settore Istruzione, Cultura, Sport e Politiche Giovanili;

14 di dare atto che non si procede alla nomina del Direttore dell’Esecuzione in quanto l’importo 
a base di gara era inferiore a € 500.000,00;

   
15 di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 

Responsabile del procedimento che coincide con il Responsabile del Settore;

16 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Determinazione n. 411 del 13/09/2023 pagina 5

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

17 di  pubblicare il  presente provvedimento sul profilo  istituzionale del  Comune di  Rubiera 
nella  sezione  Amministrazione  Trasparente/Bandi  gara  e  contratti,  nell’apposita  pagina 
dedicata alla procedura in oggetto;

18 di dare atto che il  Responsabile del  procedimento ai  sensi dell’articolo 5 della  Legge 7 
agosto  1990 n.241 è   la  Responsabile  del  Settore  Istruzione,  Cultura,  Sport  e  Politiche 
Giovanili Orietta Bonazzi.

Rubiera, 13/09/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 411 del 13/09/2023 pagina 6

copia informatica per consultazione



 5^ SETTORE ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI

GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 

PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026

VERBALE DI ESECUZIONE ANTICIPATA DEL CONTRATTO
(Ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 13 del D. Lgs. 50/2016)

In  relazione alla gestione del  servizio  di  trasporto  scolastico per  gli anni  scolastici  2023/2024,
2024/2025,  2025/2026,  la  sottoscritta  Orietta  Bonazzi,  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del
Procedimento e Francesco Mitidieri in qualità di  Amministratore Unico e  legale rappresentante
della società Novosud srl con sede legale  in Lagonegro (PZ)  in via  Marea n. 3  C.F. / Partita iva
01375370762, prendono atto delle condizioni di seguito indicate.

PREMESSO CHE:
 con determinazione   n. 147 del 19/04/2023  del RUP Orietta Bonazzi  è stato dato mandato alla

Centrale Unica di Committenza della Provincia di Reggio Emilia di espletare la procedura di gara ad
evidenza pubblica per l’affidamento in appalto della gestione del servizio in oggetto costituito per
gli  anni  scolastici  2023/2024,  2024/2025,  2025/2026 con eventuale  rinnovo per  tre  anni
scolastici  e  possibilita’  di  proroga  per  un  anno  educativo  -  Lotto  4  Comune  di  Rubiera,
all’interno di  una gara unica svolta anche per conto di altri  comuni dell’Unione Tresinaro
Secchia;

 con  determinazione  n.  722 del 2/08/2023  del  dirigente  del  Servizio  Unità  Amministrativa
Speciale per il  PNRR e gli  Investimenti l’appalto in oggetto  è stato aggiudicato  all’operatore
economico NOVOSUD SRL, con sede legale in Via Marea, 3 – 85042 Lagonegro (PZ) – C.F./P.I.
01375370762;

 l’aggiudicazione  non  è  ancora  efficace  in  pendenza  delle  risultanze  delle  verifiche  delle
dichiarazioni rese dall’aggiudicatario in sede di partecipazione alla gara e produrrà effetti solo
dopo  la  conclusione  con esito  positivo  dei  controlli  concernenti i  requisiti  generali  previsti
dall’art. 80, D.lgs. 50/2016, così come stabilito dall’art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO CHE:
 il capitolato all’art. 9. DURATA prevede “La durata del contratto è di tre anni, dalla data di

avvio dell'appalto prevista per l'11 settembre 2023 o diversa data stabilita nel verbale di
avvio del servizio  e fino al  30 giugno 2026, salvo diversa data indicata nei contratti dei
singoli enti”;

 il calendario scolastico delle scuole statali prevede l’avvio il 15 settembre 2023;
 il  servizio  in  oggetto  per  il  Comune  di  Rubiera  è  pertanto  richiesto  a  partire  dal  15

settembre 2023;

scuola@comune.rubiera.re.it pec: comune.rubiera@postecert.it tel. 0522/622211 - fax n.0522/628978
www.comune.rubiera.re.it Comune di Rubiera Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

3 
/ 1

21
24

 d
el

 0
2/

09
/2

02
3

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  M

IT
ID

IE
R

I 
FR

A
N

C
E

SC
O

 il
 1

1/
09

/2
02

3 
17

:4
8:

31
  O

R
IE

T
T

A
 B

O
N

A
Z

Z
I 

il 
12

/0
9/

20
23

 1
8:

39
:1

8
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

3 
/ 1

25
88

 d
el

 1
2/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



 5^ SETTORE ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI

 il contratto relativo al servizio di cui trattasi non  è ancora stato stipulato, in quanto alla
data odierna non sono ancora stati completati i controlli per la verifica dei requisiti e della
veridicità delle dichiarazioni rese in sede di offerta dal concorrente da parte della Centrale
Unica di Committenza, pertanto si è in attesa che l’aggiudicazione diventi efficace, come
sopra precisato;

VISTA pertanto la necessità di dar corso all’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza, in
pendenza  di  sottoscrizione  dello  stesso,  come  previsto  dall’art.  32  commi  8  e  13  del  D.  Lgs.
50/2016,  in quanto la mancata esecuzione immediata delle prestazioni rientranti nella gestione in
oggetto determinerebbe un grave danno alle famiglie utenti del servizio;

CONVENGONO

di dare corso all’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza, in pendenza di sottoscrizione
dello stesso, come previsto dall’art. 32 commi 8 e 13 del D. Lgs. 50/2016, stabilendo l’inizio della
gestione  del  servizio  di  trasporto  scolastico  per  gli anni  scolastici  2023/2024,  2024/2025,
2025/2026, a partire da venerdì 15 settembre 2023.

Letto,  approvato  e  sottoscritto  qui  di  seguito  a  mezzo  di  firma  digitale  valida  alla  data  di
apposizione.

Il Responsabile Unico del Procedimento Amministratore Unico e legale rappresentante
Novosud srl

Orietta Bonazzi

firmato digitalmente

     Francesco Mitidieri

     firmato digitalmente

scuola@comune.rubiera.re.it pec: comune.rubiera@postecert.it tel. 0522/622211 - fax n.0522/628978
www.comune.rubiera.re.it Comune di Rubiera Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

3 
/ 1

21
24

 d
el

 0
2/

09
/2

02
3

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  M

IT
ID

IE
R

I 
FR

A
N

C
E

SC
O

 il
 1

1/
09

/2
02

3 
17

:4
8:

31
  O

R
IE

T
T

A
 B

O
N

A
Z

Z
I 

il 
12

/0
9/

20
23

 1
8:

39
:1

8
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

3 
/ 1

25
88

 d
el

 1
2/

09
/2

02
3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni

Visto di regolarità contabile
della determinazione n. 411 del 13/09/2023

del SERVIZIO SCUOLA E GIOVANI 

Proposta n° 1410/2023

Oggetto:  PRESA D'ATTO  DELL'AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA NON  EFFICACE  DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024, 
2024/2025,  2025/2026  CON  POSSIBILITA'  DI  RINNOVO  PER  GLI  ANNI 
SCOLASTICI 2026/27 E 2027/28. . 

 

Esaminata la determinazione sopra indicata;
Verificati gli stanziamenti di bilancio;
Visto l'articolo 17 del Regolamento di contabilità;
Ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con d.lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è: 
FAVOREVOLE.
Eventuali note:

Con l'apposizione del visto favorevole la determinazione sopra indicata diventa esecutiva.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-Impegno 1001830345/0 2024 35 SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO PER GLI 
ANNI SCOLASTICI 
2023/2024, 2024/2025, 
2025/2026

€129.580,00

Sub-Impegno 1001830345/0 2025 21 SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO PER GLI 
ANNI SCOLASTICI 
2023/2024, 2024/2025, 
2025/2026

€129.580,00

Sub-Impegno 1001830345/0 2023 127 SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO PER GLI 
ANNI SCOLASTICI 
2023/2024, 2024/2025, 
2025/2026

€51.832,00

Rubiera, 14/09/2023 

Il Responsabile del 2° Settore
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di avvenuta pubblicazione
al n. 791/2023 di Registro

della determinazione n. 411 del 13/09/2023
SERVIZIO SCUOLA E GIOVANI

ad oggetto: PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE 
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024, 
2024/2025, 2025/2026 CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2026/27 E 2027/28. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente;

DICHIARA

l’avvenuta regolare pubblicazione della determinazione sopra indicata all’Albo pretorio on-line di 
questo  Comune  (http://albo.comune.rubiera.re.it/)  a  partire  dal  14/09/2023 per  15  giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art 124 del  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 del predetto Testo unico. 

 

Rubiera, 02/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/

